
2012.5

　

  鳥海ダムに寄せて     

鳥海ダム調査事務所長

     　　　　　 　　　　　小松　寿

 

　　　　　着任の挨拶

４月１日付けで事務所長を拝命いたしました小松と申します。
昭和５０年に建設省（現国土交通省）に入省以来初めての地元勤務となりました。よ

ろしくお願いいたします。
さて、着任早々から日頃お世話になっている方々に対しましてご挨拶にお伺いしまし

たところ、皆様から「早く着工できるように進めてほしい」等のご要望をいただきました。
以前に約５万１千人に及ぶ署名をいただいていたことは承知しておりましたが、地域の
皆様方の鳥海ダムに対する期待の大きさをあらためて感じた次第であります。

ご存じのように今後の治水対策につきましては、「出来るだけダムに頼らない治水」へ
の政策転換を進める考えのもと、新たな評価軸や複数の代替案を検討した上で総合
的な評価を行う方向で検討が進められており、鳥海ダムも検証対象ダムとして、これま
で３回の「検討の場」を開催し、知事さんや市長さんを始めパブリックコメントを通じて地
元の皆様からも多くのご意見等を頂いているところであります。

また近年、東日本大震災や昨年の奈良県・和歌山県等の台風１２号による天然ダム
災害などを始め全国的に多くの災害が発生しております。当地域におきましても、昨年
６月２４日に子吉川が計画高水位を超える洪水が発生し、石沢川との合流点付近他で
破堤するなどの被害が発生しました。一方で、渇水による取水障害なども発生しており、
治水、利水安全度の早期確保が必要であることから、これまでにいただいたご意見等
を参考にしながらよりよい治水・利水対策の検討等を進め、次の段階に早期に進める
よう事務所職員が一丸となって取り組んで参りたいと考えておりますので今後とも何卒
ご理解とご協力をお願いいたします。

～～ プロフィール ～～

昭和３１年生（５５歳） 秋田県由利本荘市（旧東由利町）出身
昭和５０年建設省北陸地方建設局（現国土交通省北陸地方整備局）入省
平成１７年～平成１８年新庄河川事務所副所長

平成１９年～２０年企画部施工企画課長、２１年～２３年河川部河川工事課長、
平成２４年～ 現職



(ＩＳＯ14001)

　 ＴＥＬ．0184-23-5120　ＦＡＸ．0184-23-5451
　 ホームページアドレス　http://www.thr.go.jp/chokai/

 

　編集・発行

　国土交通省東北地方整備局鳥海ダム調査事務所
　 〒015-0074　秋田県由利本荘市桜小路３２－１

　 e-mailアドレス　chokai@thr.mlit.go.jp  

①調査設計課
調査係

②（新規採用職員）

①総務課

総務課長

②森吉山ダム

鳥海ダム調査事務所転入者紹介
４月からの新メンバーを紹介します。どうぞよろしくお願いします。

安全・安心の子吉川に抱かれて、より豊かに暮らせる、わたしたちの郷土のために。

小
林

徹
士

①所属課・役職 ②前任地 ③一言

①補償調整課
補償調整課長

②新庄河川事務所

① 調査設計課

調査設計課長

② 能代河川国道

第４回 「鳥海ダム建設事業の関係地方公共団体からなる検討の
場」については、開催され次第、当広報誌等にて議事内容のご報
告をさせていただきます。

お知らせ

柴
田

広
昭

中
村

彰
宏

小
笠
原

由
次

③当事務所は、初めての勤務となり
ますが由利本荘地域の安全・安心
のため、微力ながら頑張りますので、
よろしくお願いします。

③地元秋田県並びに由利本荘地域
のために、微力ながら努力いたしま
すので、地域の皆様のご協力をお願
いいたします。

③社会人１年目でまだまだ未熟だと
思いますが、地域の皆様方のお力に
なれますように、また少しでも早く仕
事に慣れるように頑張りたいと思いま
す。よろしくお願いいたします

東日本大震災をはじめ、ここ数年自然災害が多発しております。今年度は、季節
を問わず穏やかな天候を祈っておりますが、一方で突発的な自然災害に対しての
準備、防災に対しての心がけは、とても大切なことと思っております。

今号は、人事異動により新メンバーとなりました鳥海ダム調査事務所一同より、
皆様へのご挨拶を兼ねて臨時発行させていただきました。

③２度目の鳥海ダム勤務となりま
す。由利本荘地域のため微力な
がら努力いたしますので、皆様よ
ろしくお願いいたします。


